关于开展2023年度黑龙江省经济社会发展
重点研究课题招标工作的通知
各市（地）社科联、高校社科联，各团体会员单位及相关单位：
黑龙江省经济社会发展重点研究课题是由省财政拨付专项经费、省社科联组织实施的省级应用性研究课题。根据省委、省政府相关工作部署，省社科联从即日起开展2023年度黑龙江省经济社会发展重点研究课题招标工作，有关事宜通知如下。
一、课题选题
本年度拟招标课题共46项，单项课题经费额度为1万元，结题时间为2023年12月。申报课题需从《2023年度黑龙江省经济社会发展重点研究课题公开招标选题一览表》（附件1）中进行选择，不得更改课题名称或研究任务范围，否则一律取消申报资格。
二、申报条件
申报人必须同时具备以下条件，方可进行投标：
1.具有较强的政治意识、大局意识、责任意识，熟悉国情、省情，了解党的路线、方针、政策，对黑龙江省经济社会发展方向有较深入的理解和把握。
2.具有较高的专业理论水平和较强的综合研究能力，熟悉所研究领域内的经济社会发展现实性问题和学术前沿性问题，有相关研究成果。
3.具备实施课题研究的精力和时间条件，确保课题完成时间和质量。如担任过黑龙江省经济社会发展重点研究课题（含专项课题）负责人，则课题需完成结题且验收结论为“良好”及以上。
三、申报要求
1.申报人每人只限投标1项课题，且不得作为课题组成员参加其他课题申报；同一人作为课题组成员最多只能参加2项课题的申报。
2.课题申报材料构成：
（1）2023年度黑龙江省经济社会发展重点研究课题申报书（附件2）；
（2）相关佐证材料。
报送时，电子版材料请按上述顺序签字盖章后扫描合并为一个PDF文件，并另附申报书word版，申报材料命名为“课题编号 申报人姓名”；同时报送一式两份签字盖章的纸质版材料。
3.课题申报单位应及时、认真做好申报材料的审核工作，并将电子版材料打包发送至省社科联课题办电子邮箱（hljsklkt@163.com），邮件标题请注明单位名称。纸质版材料报送至哈尔滨市南岗区中宣街20-6号科技大厦908室。
4.凡在课题申报中弄虚作假者，一经查实，即向课题申报单位反馈情况并追究责任。对获准的课题立项予以撤销，3年内禁止申报人参与省社科联组织的各类立项、评奖活动。
5.课题申报截止日期为7月10日，逾期不再接收。
四、其他事宜
1.本次招标课题的选题主要来源于省委、省政府和市地党委政府决策需求，课题结题时间有明确要求，立项后未经需求单位同意不予延期。
2.立项评审时在同等条件下对以下情况给予优先考虑：
（1）课题申报人和课题组成员熟悉课题研究相关经济社会发展情况，有一定的研究基础或决策咨询经历。
（2）课题组成员结构合理，有国内或省内知名专家学者参与，具有跨地域、跨部门、跨行业等特点，能够理论与实践相结合开展研究工作。
（3）课题申报单位能够对课题研究给予积极的支持，开展课题实地调研工作具有相对便利的条件。
（4）课题申报人具备所从事专业领域的学科带头人或省级“六个一批”人才资格，或担任过黑龙江省经济社会发展重点研究课题负责人且课题验收结论为“优秀”。
3.课题管理有关具体事宜参见《黑龙江省经济社会发展重点研究课题管理办法》（附件3）。
4.请各单位对课题申报工作给予高度重视，按照课题管理办法和通知要求，认真做好相关组织实施工作。
课题工作联系人：李丽萍、屈海燕，联系电话：0451-82808219、0451-87203555。

附件：
1.2023年度黑龙江省经济社会发展重点研究课题公开招标选题一览表
     2.2023年度黑龙江省经济社会发展重点研究课题申报书
     3.黑龙江省经济社会发展重点研究课题管理办法

黑龙江省社会科学界联合会
[bookmark: _GoBack]2023年6月21日